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Stan nieustalony w obwodzie RC. 
W oparciu o równania Kirchhoffa i wyrażenia opisujące napięcie i prąd na kondensatorze 

wyznaczone zostaną równania stanu nieustalonego w obwodzie elektrycznym zbudowanym 

z źródła napięcia, dwóch rezystorów oraz dwóch kondensatorów. 

 

 

Do źródła napięcia stałego   podłączone są równolegle kondensatory    i   . Kondensator 

   połączony jest szeregowo z rezystorem    i włącznikiem   . Kondensator    połączony 

jest szeregowo z rezystorem    i włącznikiem   . Przed załączeniem włączników 

kondensatory są naładowane. Kondensator    ma zgromadzony ładunek elektryczny      , 

dla czasu      napięcie na jego zaciskach jest więc równe        Kondensator    ma 

zgromadzony ładunek elektryczny      , dla czasu      napięcie na jego zaciskach jest więc 

równe        
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Rysunek 1. Schemat obwodu elektrycznego do analizy stanu przejściowego. 



http://www.mbmaster.pl 

Strona 2 z 6 
 

Warunki początkowe: 

- kondensator    posiada zgromadzony ładunek         

- kondensator    posiada zgromadzony ładunek         
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Wyprowadzenie wzoru na prąd ładowania kondensatora. Obwód będzie składał się z źródła 

napięcia, rezystora i kondensatora. 
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Rysunek 2. Obwód elektryczny z jednym rezystorem i jednym kondensatorem. 
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Wzór na prąd ładowania kondensatora wyprowadzony zostanie dla obwodu z jednym 

kondensatorem. Obwód główny będący przedmiotem zadania można potraktować jako dwa 

obwody z pojedynczym kondensatorem i rezystorem połączone równolegle. 
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Wobec tego 

        
 
 
    

Wzór ogólny na napięcie kondensatora: 

     (     )   
 
 
    

Prąd kondensatora uzyskamy obliczając poniższe równanie. 
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Wzór ogólny na prąd ładowania kondensatora: 
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W obwodzie głównym posiadamy dwa kondensatory więc wzory na ich prądy będą 

wyglądały następująco: 
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Napięcia na kondensatorach    i    opisane są równaniami: 
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Prąd  ( ) przepływający przez obwód zgodnie z pierwszym prawem Kirchhoffa wyrażony jest 

równaniem: 
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Rozwiązanie analityczne już jest wyprowadzone. Teraz można przystąpić do symulacji 

obwodu za pomocą programu Pspice Student. Jak posiadamy zainstalowany już na naszym 

komputerze wspomniany program to uruchamiamy aplikację SCHEMATICS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rysunek 3. Schemat obwodu elektrycznego do symulacji w programie Pspice. 
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W aplikacji SCHEMATICS będącej częścią składową programu Pspice możemy stworzyć 

obwód elektryczny a następnie poddać go symulacji w celu uzyskania charakterystyk 

wybranych elementów w obwodzie. Na poprzedniej stronie zamieszczony jest schemat 

obwodu symulacyjnego. Podczas symulacji wyznaczymy prądy ładowania kondensatorów 

oraz prąd przepływający przez źródło napięcia. Kondensatory wchodzące w skład obwodu 

posiadają zgromadzony ładunek elektryczny dla zerowych warunków początkowych. 

Kondensator    posiada ładunek początkowy równy 50% maksymalnego ładunku 

elektrycznego jaki może zgromadzić. Kondensator    posiada ładunek początkowy równy 

10% maksymalnego ładunku elektrycznego jaki może zgromadzić. 
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Rysunek 4. Charakterystyki prądów ładowania kondensatorów. 


